GABINETE DO VERADOR GALEGO DE LAJES

REQUERIMENTO Nº        /2021

       Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja feito um veemente apelo à Sra. Raquel Lyra, Prefeita do

Município, bem como ao Sr. Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, Secretário

de Urbanismo e Obras (SEURB), extensivo à Sra. Presidente- DESTRA,

Karla Vieira, no sentido de viabilizarem a construção de redutores de

velocidade no Sítio Palmatória 1 e 2, Vila do Juá, 2º Distrito, Zona Rural de

Caruaru- PE

                                              JUSTIFICATIVA

        Na localidade supramencionada os condutores de veículos se aproveitam da

falta de fiscalização e desenvolvem altas velocidades causando transtornos para

os moradores que se sentem inseguros quando necessitam atravessar a via. Além

disso, o risco inerente de atropelar as crianças que brincam em frente das suas

casas.

       Com o objetivo de evitar um mal maior, os moradores da comunidade

pleiteiam junto às autoridades competentes que se dignem de atendê-los neste

quesito para que todos que lá moram possam viver com mais tranquilidade.

       Com isso, pedimos as providências necessárias para a realização, que além

de proporcionar melhorias ao local. Diante do exposto, urge uma providência do

Poder Executivo, que será revertida em inestimável benfeitoria pública.

                   Caruaru, Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2021.

                           Vereador GALEGO DE LAJES - Autor

		2021-01-20T09:25:33-0300
	Vereador Galego de Lajes